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Introduction

The aim of this bachelor thesis is to point out how Jane Austen’s work, namely the novel

Northanger Abbey, was influenced by the Gothic novel. Northanger Abbey was chosen

because Austen embraces gothic themes and reflects them ironically. The novel was

written in the 1790s when the Gothic novel had reached its climax of popularity.

For the purpose of comparing and contrasting Jane Austen’s Northanger Abbey and Ann

Radcliffe’s The Mysteries of Udolpho were chosen. The Mysteries of Udolpho was

selected because it is a representative of the classic Gothic novel and Jane Austen

references it a lot in Northanger Abbey: Austen’s main protagonist – Catherine Morland

– reads The Mysteries of Udolpho during the whole plot and wants to relive her own

gothic adventure.

Both novels were written at the end of the 18th century – the age of Enlightenment – in

which the French Revolution as well as industrialisation had a significant impact on

society: “The Gothic novel has often been regarded as an escape from reality, but the

reality of the day in fact propelled the terror of its fiction” (MINMA 1996: 506). People

were distracting themselves from their fears by reading fictional novels, but their authors

were influenced in their storytelling by the warlike times in which they were living.

The first part of the thesis is devoted to the origins and development of the Gothic novel

including the characterisation of the main features of this then new genre in English

literature.

The second chapter is focused on the authors and describes important aspects of their

lives which might have influenced their works. The chapter focuses on their families,

their literary beginnings and their careers as writers. Subsequently the novels’ plots are

briefly introduced and the main characters and their personality traits are described.

The third chapter consists of an analysis of the similarities and differences between

Northanger Abbey and The Mysteries of Udolpho. Therefore, the main gothic features in

both books are examined: they receive separate treatment in the following subchapters

devoted to the characteristics of the heroines and other protagonists, the settings as well

as the architectural elements of the castles and the authors’ styles of writing.
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1 Gothic novel

“The word ʻGothicʼ, which was to play so important a part in later days, and which

now has so very definite and particular a meaning (especially in relation to literature)

originally conveyed the idea of barbarous, tramontane and antique, and was merely

a term of reproach and contempt” (SUMMERS 2006: 40).

Gothic art and architecture originated in 14th century Europe and continued into the 16th

century. Ruined monasteries, cloisters and churches are located all across Great Britain –

a result of the rule of Henry VIII (cf. The Art of Gothic: Britain's Midnight Hour 2014).

During his reign and the English Reformation Henry VIII had them closed which led to

their decay. In Victorian England the Gothic architecture got romanticised by novelists

and the term Gothic novel therefore needs to be regarded from a completely different

perspective than Gothic.

The medieval Gothic style influenced not only literature but other arts as well, mainly

painting. Johann Heinrich Füssli’s (Henry Fuseli’s) painting Nachtmahr (The Nightmare)

is a great example to show the parallels between Gothic fiction and Gothic painting – the

development of the gothic arts in the 18th century: the colours of paintings like Fuseli’s

are dark and the motifs showed mysterious creatures – nightmarish scenes with goblins,

devilish creatures and witches were common (cf. The Art of Gothic: Britain's Midnight

Hour 2014).

Aristocracy found its inspiration for amusement and lifestyle in old Gothic culture, too.

Wealthy citizens had their own residences constructed in the Gothic style. They even built

mock ruins on their estates (cf. The Art of Gothic: Britain's Midnight Hour 2014).

Although the Gothic novel started in the 1760s, its climax was reached in the 1790s when

the French Revolution was in progress “and the fanatical violence of that tyrannical force

was what those English observers were most afraid of” (MINMA 1996: 506). Large

landowners as well as the folk observed with anxiety the explosive situation in France,

having concerns that it might spread to England (cf. MINMA 1996: 505). In Gothic

novels, the violence of the French Revolution was reflected in the figure of a tyrannical

villain: “the tyranny of the Revolution bears a close analogy with the behaviour of Gothic

villains, who also admit no law but their own will” (MINMA 1996: 506).
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In the period of the Gothic novel, a new literary movement developed: Romanticism. This

movement started in the late 18th century in France and Great Britain and influenced all

fields of arts: painting, music, architecture and literature as well.

Romanticism arose as a reaction to Enlightenment, industrialisation and the French

Revolution. “The violent and terrifying images of nature conjured by Romantic artists

recall the eighteenth-century aesthetic of the Sublime” (GALITZ 2004). Romanticism put

an emphasis on emotions with a focus on the hero’s and heroine’s internal passions und

struggles. The descriptions of the sublimity of nature play an equally important role.

As a developing phase of Romanticism can be regarded works dealing with the

supernatural, the horrifying and the mysterious. The books and paintings create an

environment which evokes intense daunting emotions. Lots of these features are common

with the characteristics of the Gothic novel which are described in chapter 1.2.

Jane Austen holds a special position in the period of Romanticism. She “subjected

Romanticism itself to comic scrutiny […] by parodying sentimentalism” (FRANKLIN

2013: 83). The main theme of Austen’s novels are realistic descriptions of the society of

the early 19th century. Austen emphasises that in her day “marriage is women’s best route

to financial security and social respect” (SUTHERLAND) but her “bourgeois realism was

the reinvention of romantic love” (FRANKLIN 2013: 84) and she smoothed the way for

“the freedom of the individual to choose their partner” (FRANKLIN 2013: 84).

1.1 Origins of the Gothic novel

Horace Walpole can be regarded as the founder of Gothic literature, the so called Gothic

novel or Gothic fiction.

„Horace Walpole’s The Castle of Otranto is generally regarded as the first Gothic

novel, but when it was published on Christmas Day 1764 it was subtitled simply A

Story” (CLERY 2002).

Gothic novel – in its days called romance – was established as a literary genre in British

literature with the publishing of above mentioned Walpole’s story The Castle of Otranto

in the second half of the 18th century. The genre reached its climax in the 1790s.

Among the various well-known British Gothic novelists Ann Radcliffe ranks as one of

the most famous – with her novels The Romance of the Forest (1791), The Mysteries of
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Udolpho (1794) or The Italian (1797). Further representatives are Clara Reeve (The Old

English Baron, 1778), William Beckford (Vathek, 1786), Eliza Parsons (The Castle of

Wolfenbach, 1793), Matthew Lewis (The Monk, 1796) and Regina Maria Roche (The

Children of the Abbey, 1794, Clermont, 1798).

The Gothic novel originated as an English phenomenon in the middle of the 18th century

and spread to continental Europe. In Germany this special type of story-telling was called

Schauerroman, in France roman noir.

The 18th century was a century of enlightenment and industrial development. The

aristocracy undertook travels into the countryside in order to leave overcrowded cities.

Tired of a lack of diversity in their everyday lives, they searched for something new:

wilderness and picturesque landscape. They made these trips to see jagged rocks,

boisterous rivers, deafening waterfalls and magnificent mountains as well as unspoiled

nature (cf. The Art of Gothic: Britain's Midnight Hour 2014). These jaunts, the art and

the Gothic novels were means to escape the changing industrial reality: civilisation and

its burdens were what people were running from. To quote Howard:

“Radcliffe’s pastoral world of benevolence and elevated awareness of nature perhaps

satisfied nostalgia for a simpler age, one without the violence and threatened

upheavals of late eighteenth century city life” (HOWARD 1994: 142).

1.2 Characteristic features of the Gothic novel

The description of landscape is one of the dominant features of the Gothic novel.

Therefore, all characteristics are drawn in fine lines and various colours so that the reader

has a detailed imagination of the scenery. The heroine in a Gothic novel typically travels

with one of her older relatives through a diverse countryside (France and Germany were

particularly popular), therefore the description of the countryside takes an equally

significant part of the story as the development of events.

Typical destinations of such journeys in Gothic novels are horrifying places like large,

old castles or abbeys with graveyards in close proximity (cf. HOGLE 2002: 2). Their

further architectural description is then used as a scenery for the plot and to create a dark

atmosphere. As mentioned above, in noblesse, neglected condition of old buildings was

regarded as attractive. The Gothic novel goes even further. It used such scenery to create

a willing fear – fear as an entertaiment. These buldings were described as huge residences
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full of mysterious nooks, secret chambers and dark corridors with dingy staircases leading

to lonely turrets like when Radcliffe describes Udolpho as “a gloomy and sublime object”

(RADCLIFFE 2013: v. 2, ch. V) or when she writes about “its high-arched casements,

and its slender watch-towers” (RADCLIFFE 2013: v. 2, ch. V).

Next, these hidden and mystical places are commonly haunted. The supernatural factor

in gothic stories is not less important than location and achitecture. “These hauntings can

take many forms, but they frequently assume the features of ghosts, specters, or monsters

(mixing features from different realms of being, life and death)” (HOGLE 2002: 2). In

Ann Radcliffe’s novels these unnatural occurrences are then rationally explained (cf. The

Annual Biography and Obituary 2013: 90).


[…]


are devoted to the delineation of nature or architectural beauties. Her descriptions of

settings sometimes even give the impression of fabulous sites like in fairy-tales. Another

interesting fact is that Radcliffe mainly uses her own imagination for her descriptions of

sceneries and plotlines (cf. HORNÁT 1970: 588-589). She found inspiration for her

descriptions of picturesque sceneries both in her fantasy and in paintings (cf. HOWARD

1994: 111). The house of her uncle Bentley, where Radcliffe spent a lot of time, was full

of “countless images of castles, abbeys, ruined towers and sublime and picturesque

scenery” (NORTON 1999: 34). During her stay in Bath it can be supposed that she saw

Gothic buildings in the surrounding. Elements of real Gothic architecture might therefore

have inspired Radcliffe’s imagination as well:

“Farley Castle, Lacock Abbey, Bradenstoke Priory, Malmsbury Abbey, Nunny

Castle, Stokecourt Castle and Glastonbury Abbey; even if Ann Radcliffe had never

visited any of these, she would have seen views of them in the print shops of Bath”

(NORTON 1999: 52).

Jane Austen, on the other hand, uses experiences from her own life – for example her

brother James’ financial situation is reflected in her novels Sense and Sensiblity and Pride

and Prejudice (cf. HONAN 1987: 92). Therefore her characters are real although „she

never took a whole personality from life“ (HONAN 1987: 138). Jane Austen also lived

in Bath for a while, because Jane and her family moved to Bath at her father’s request.

Austen’s settings were inspired by the world around her, she described real streets and

buildings exactly as they were (cf. GRAWE 2013: 285).

Austen satirically points out that she knows about Radcliffe’s inclination for an extensive

description of actually everything. See the example in the scene in Bath when Mrs Thorpe

introduces herself and her family:

“This brief account of the family is intended to supersede the necessity of a long and

minute detail from Mrs Thorpe herself, of her past adventures and sufferings, which

might otherwise be expected to occupy the three or four following chapters”

(AUSTEN 2004: 35).
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As mentioned above, Jane Austen used real places and situations she had gone through

to describe the plot and settings of Northanger Abbey. As she had started writing it in the

1790s and finished it in 1803, she even wrote a notice to her readers that they should not

forget that her “portrait of society […] is set in the late 1790s” (MINMA 1996: 505).

“This note is testimony to Jane Austen’s scrupulous regard for accuracy of detail in her

works” (MINMA 1996: 504, 505).

Opposite to this precision, the descriptions of real situations in society, and the attention

to detail of Austen, Ann Radcliffe sets her story in the end of the 16th century but fills it

with manners, customs and accommodation she had known from her period: the 18th

century (cf. HOWARD 1994: 110).

Although Jane Austen lampoons Gothic novels, it was not her intention to express this as

a negative critique, which can be seen in Henry Tilney’s positive statements: “I have read

all Mrs Radcliffe’s works, and most of them with great pleasure” (AUSTEN 2004: 123).
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Conclusion

The point of this bachelor thesis was to find out how the Gothic novel had influenced the

novel Northanger Abbey written by Jane Austen. The first chapter was focused on the

Gothic novel itself – its origins, development and features. The theoritical part includes

as well an introduction of the authors and selected novels. These chapters served as the

basis for the analysis of similar and different elements in both stories which made

Austen’s satirical attitude towards the themes of the Gothic novel obvious.

The comparison starts with Austen’s heroine – Catherine Morland – “who had by nature

nothing heroic about her” (AUSTEN 2004: 13) and is already from the beginning

described as a non-gothic heroine who longs for a gothic adventure. Catherine Morland

does not impersonate the typical features of characters in Gothic novels but is rather

described as a character contemporary with Austen’s time. As pointed out in the third

chapter, her efforts to become a heroine like Radcliffe’s Emily St. Aubert and to follow

Emily’s experiences constitute the comical and satiric effects in Northanger Abbey.

Another example of Austen’s satirical attitude towards the features of the Gothic novel is

Catherine’s imaginated Gothic character of Northanger Abbey: Catherine really expects

that Henry Tilney’s family lives in a dark and cold abbey in which she wants to search

for horrifying mysteries.

The comparison of the characters of Valancourt and Henry Tilney showed that Jane

Austen wanted to entertain rather than to horrify: supposedly she uses the figure of Henry

Tilney to express her own humour, as can be seen in all his dialogues. Henry Tilney’s

dominant trait is his skill to amuse. He stands in opposite to a Gothic hero in the similar

way as Catherine Morland does. He is smart, witty and, most importantly, acts on the

basis of rational decisions. Where Henry acts actively, namely showing Catherine how

the real world works, Valancourt awaits passively what the future might hold for him.

Radcliffe’s romantic Valancourt contrasts with Austen’s Henry Tilney: Valancourt’s

melodramatic expressions, for example his mourning, exemplify the Gothic atmosphere

in The Mysteries of Udolpho.

Observing the villains of the stories, Montoni is a typical Gothic villian. In contrast to

him stands Austen’s General Tilney who represents a typical member of aristocracy in
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the late 1790s with his honourable abbey and longing for expansion of family property

through advantageous marriages. Therefore, Catherine’s naïve believe, influenced by

reading Gothic novels, that the General is the murderer of his wife represents another

example of Austen’s satirical attitude towards the Gothic novel.

Austen’s Northanger Abbey is a critical and ironic appreciation of Radcliffe’s The

Mysteries of Udolpho and the entire Gothic genre. She shows and mocks the Romanticism

of the Gothic novel. This critical appraisal is not intended to harm the genre or Radcliffe

as one of its representatives, which Austen makes clear by letting her characters state the

value of the Gothic novel: Henry defends the reading of such literature as completely

acceptable, which was not the leading opinion of Austen’s contemporaries – literary

criticism of her time condemned the Gothic novel as trashy novels. It is therefore also

Austen’s legacy that the genre, its works and authors are still read today and even made

into films.
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