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Komentáře k hodnocení

Jak je patrno z názvu předkládané bakalářské práce, studentka Šárka Hellerová si klade

za cíl prozkoumat vliv gotického románu na román Northanger Abbey Jane Austenové.

Práce je detailně a logicky členěna v souladu s jejím zadáním. V první části je

představena geneze žánru gotického románu a posléze ilustrována na románu Záhady

Udolfa Ann Radcliffové. Dále je pak stručně představena spisovatelka Jane Austenová a

její román Northangerské opatství. Poznatky z této části jsou v další kapitole propojeny

komparací obou děl ve světle předchozí definice gotického románu. Obě části se zdají

rozsahem vyrovnané a vhodně se doplňují. Vyvozené závěry jsou jasné a přesvědčivé.

Autorka se opírá o relevantní biografii. Největší nedostatek spatřuji právě v práci se

sekundární literaturou. Autorka často zařazuje přímé citace na začátek či konec kapitol,

hlouběji však s nimi nepracuje. Obdobně bych doporučil více se věnovat i dalším

citovaným či parafrázovaným pasážím zejména v teoretické části. Samotný autorčin

hlas je ve velkém množství citací a referencí poněkud ztracen a místy málo výrazný.

Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni. Jazyk práce je jasný, pouze zřídka

se vyskytují drobné nedostatky ve členech (anotace), špatné použití uvozovek (str. 24),

či absence kurzívy v názvech děl (např. anotace); vetší pozornost by si také zasloužilo

použití přechodů mezi odstavci či kapitolami.

Celkově se jedná o komplexně provedenou práci s detailně provedenou analýzou a

jasnými závěry podloženými relevantní bibliografií. Doporučil bych zlepšit stylistickou

stránku a prohloubil přístup k sekundární literatuře.

Otázky k obhajobě

Lze na základě Vašich závěrů jasně říci, do jaké míry je Northangerské opatství skutečně

parodií románu Záhady Udolfa Ann Radcliffové?

V Hradci Králové dne 7. 6. 2016 Jan Suk